
 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 
Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 
C.A.P. 27047 

 
ORIGINALE  

Codice ente  11280. 
 

 
DELIBERAZIONE N. 26 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI 

COMUNALI, STRADE E FOSSI A SEGUITO DELL’EVENTO 
CALAMITOSO DEL 27.07.2022, DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 79 DELL’08.08.2022. RICONOSCIMENTO DEL 
DEBITO FUORI BILANCIO EX ARTT. 191 COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. 
267/00. 

 
 

             L’anno 2022 addì cinque del mese di Settembre alle ore 21:08 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 
Nome Funzione Presenza 
RICCARDI STEFANO Sindaco SI 
MAINI ENRICA  Consigliere Anziano SI 
DESIMONI LUCA Consigliere SI 
VENTRE MASSIMILIANO Consigliere NO 
FAZIO OMBRETTA Consigliere NO 
ORLANDI MARIA 
ANTONIETTA 

Consigliere SI 

BERSANI IVAN Consigliere SI 
LACCHINI DANIELE  Consigliere SI 
CHIAPPONI LUIGI Consigliere SI 
BENENTI ALBERTO Consigliere NO 
MANSTRETTA ANDREA Consigliere SI 

 
      Totale presenti 8  
      Totale assenti 3 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Riccardi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 



  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco illustra la proposta all’ordine del giorno elencando i lavori affidati in via d’urgenza a seguito dell’evento 
calamitoso del ventisette Luglio 2022; 
 
Premesso che: 

• l’articolo 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018 prevede testualmente che “Per i 
lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 
Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 
provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta 
da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione 
della deliberazione consiliare.”; 

• l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 
ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti 
fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi 
previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a 
servizi e funzioni di propria competenza; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 in data 08/08/2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese ordinate a terzi per 
lavori pubblici di somma urgenza disposti dal Responsabile Unico del Procedimento per far fronte ad eventi 
eccezionali ed imprevedibili connessi all’evento calamitoso verificatosi in data 27.07.2022 che ha causato 
ingenti danni al territorio e agli immobili comunali, per i quali non sono specificatamente previsti fondi in 
bilancio; 
 
Tenuto conto che le spese ordinate a terzi ammontano a complessivi € 25.620,00 relativi ai seguenti lavori 
per gli importi a fianco di ciascuna ditta riportati: 
 

ND. Ditta Lavori 
Data 

ordinazione 
Importo 

1 BASSI CRISTIAN 
Riparazioni urgenti immobili comunali: 
municipio, scuole, palazzo Pascoli e 
Piscina 

27.07.2022 €   8.540,00 

2 F.lli Politi s.n.c. di Politi Marco & C. 
Pulizia strade e Piazze da fango e detriti e 
pulizia alveo Fosso Moglialunga 

27.07.2022 € 12.200,00 

3 Faravelli F.lli s.n.c. 
Lavori di pulizia e rimozione strada Prà 
del Gatto, pulizia cunette e Fossi 

27.07.2022 €   4.880,00 

     
TOTALE €   25.620,00 

 
Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la necessità di tali spese per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio sopra indicati, per 
l’importo complessivo di € 25.620,00 e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano; 
 
Verificato, alla luce delle norme in vigore che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 
• mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di approvazione del 

rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000); 
• mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193, comma 3, del 

D.Lgs. n. 267/2000: 



a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi specifica 
destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali disposta 
entro il 30 settembre in sede di riequilibrio; 
b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese di 
investimento; 

• mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati e 
venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a: 
a) debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 
b) debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001; 

 
Analizzate le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della gestione corrente e 
rilevata la possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio secondo le modalità di seguito riportate: 
 

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO 
 
N. Descrizione Anno 

 2022 
Anno 
2023 

Anno 
2024 

1 Avanzo di amministrazione accertato sulla base dell’ultimo rendiconto approvato € 25.620,00 € 0,00 € 0,00 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai Responsabili di servizio 
competenti (Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile del Servizio Finanziario), ai sensi degli artt. 
49 e 147 bis del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del D.Lgs. n. 
267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla 
effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati, per un importo complessivo di euro 
25.620,00, così articolati: 
 
ND. Ditta Lavori Data ordinazione Importo 

1 BASSI CRISTIAN 
Riparazioni urgenti immobili 

comunali: municipio, scuole, palazzo 
Pascoli e Piscina 

27.07.2022 €   8.540,00 

2 
F.lli Politi s.n.c. di Politi Marco 

& C. 

Pulizia strade e Piazze da fango e 
detriti e pulizia alveo Fosso 

Moglialunga 
27.07.2022 € 12.200,00 

3 Faravelli F.lli s.n.c. 
Lavori di pulizia e rimozione strada 
Prà del Gatto, pulizia cunette e Fossi 

27.07.2022 €   4.880,00 

     
TOTALE €   25.620,00 

 
2. di provvedere al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1, per l’importo complessivo di € 
25.620,00 come di seguito indicato: 
 

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO 
 
N. Descrizione Esercizio in 

corso 
1° anno 

successivo 
2° anno 

successivo 



1 Avanzo di amministrazione accertato sulla base dell’ultimo 
rendiconto approvato 
(art. 187, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 267/00) 

€ 25.620,00 € 0,00 € 0,00 

 TOTALE € 25.620,00 € 0,00 € 0,00 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 23, 

comma 5, della legge n. 289/2002; 
4. di comunicare tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa; 
5. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
    F.to Stefano Riccardi    F.to dott.ssa Sabrina Siliberto 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
� Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 
 
Santa Maria della Versa,     Il Segretario Comunale 
   dott.ssa Sabrina Siliberto 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Divenuta esecutiva il giorno  ______________  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio dell’Ente. 
(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 
 
Santa Maria della Versa,      Il Segretario Comunale 
   dott.ssa Sabrina Siliberto 
 
 
    
             
  
 


